Дело № 1-1-32/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 17 июля 2024 г.

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в пгт. Спирово Спировского района Тверской области)

в составе председательствующего судьи Станововой А.А. 

при секретаре Кузовенковой В.И.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Спировского района Константинова Р.О.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитника подсудимых – адвоката Озеровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей и иных иждивенцев, не судимого, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ФИО4,

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Российской Федерации, со средним общим образованием, замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей и иных иждивенцев, не судимой, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обоих в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 6 статьи 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими на территории Спировского муниципального округа при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован 26 марта 1999 г. в Межрайонной ИФНС России № 3 по Тверской области как индивидуальный предприниматель и осуществляет предпринимательскую деятельность в виде розничной торговли преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по адресу: Тверская область, Спировский муниципальный округ, поселок городского типа Спирово, улица Речная.

В период с 1 ноября 2023 г. по 3 декабря 2023 г. у ФИО1, находящегося на территории Спировского муниципального округа, возник корыстный преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в крупном размере, которые в соответствии с пунктом 18 главы 7 Требований к содержанию информации для потребителей Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. № 107, Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ № 76 от 20 февраля 2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» подлежат маркировке специальными и акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

После возникновения умысла в указанный период времени ФИО1 предложил своей супруге ФИО2 совершить приобретение и хранение в целях последующего сбыта на территории Спировского муниципального округа немаркированных табачных изделий в крупном размере. ФИО2, осознавая преступный характер намерений ФИО1, желая материального обогащения, на его предложение ответила согласием, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на совместное приобретение и хранение в целях последующего сбыта на территории Спировского муниципального округа немаркированных табачных изделий в крупном размере.

В соответствии с достигнутой между ФИО1 и ФИО2 договоренностью последние распределили преступные роли следующим образом: ФИО2 и ФИО1 должны были совместно приобрести на личные денежные средства у не установленного следствием лица немаркированную специальными и акцизными марками табачную продукцию в крупном размере, которую планировали хранить в целях последующего сбыта в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по адресу: Спировский муниципальный округ, 

<

...> после чего в зависимости от нахождения в указанном торговом павильоне осуществлять продажу немаркированной специальными и акцизными марками табачной продукции.

В период времени с 1 ноября 2023 г. по 3 декабря 2023 г. ФИО1 и ФИО2, находясь на территории Спировского муниципального округа, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, которые в соответствии с пунктом 18 главы 7 Требований к содержанию информации для потребителей Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. № 107, Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ № 76 от 20 февраля 2010 г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» подлежат маркировке специальными и акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, с целью извлечения незаконной прибыли, осознавая противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, незаконно приобрели путем покупки у не установленного следствием лица за денежные средства в размере 250 000 рублей немаркированные табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь следующих марок: «NZ Safari» в количестве 140 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 16 660 рублей, «Dove platinum super slim» в количестве 120 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 14 280 рублей, «Dove platinum compact» в количестве 61 пачки стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 7 259 рублей, «Dove platinum» в количестве 105 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 12 495 рублей, «Корона слим 100» в количестве 144 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 17 136 рублей, «Credo» в количестве 110 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 13 090 рублей, «NZ 8» в количестве 30 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 3 570 рублей, «NZ 10» в количестве 40 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 4 760 рублей, «Kalipso slim» в количестве 20 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 2 380 рублей, «Dove gold slim» в количестве 30 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 3 570 рублей, «Корона 24» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей, «Корона 21» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей, «NZ Black Power» в количестве 20 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 2 380 рублей, «Корона стиль» в количестве 53 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 6 307 рублей, «Корона слим» в количестве 117 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 13 923 рубля, а также табачные изделия без акцизных марок «Manchester queen» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей.

В указанный период времени после незаконного приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел, с целью извлечения незаконной прибыли, перенесли приобретенные указанные немаркированные специальными и акцизными марками табачные изделия от места приобретения в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по адресу: Спировский муниципальный округ, 

<

...>. После этого в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутым договоренностям, осознавая противоправность своих действий, а также то, что приобретенная указанная табачная продукция не имеет маркировки специальными и акцизными марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, приступили к ее незаконному хранению в целях последующего незаконного сбыта в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по указанному выше адресу, а именно немаркированные табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь следующих марок: «NZ Safari» в количестве 140 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 16 660 рублей, «Dove platinum super slim» в количестве 120 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 14 280 рублей,; «Dove platinum compact» в количестве 61 пачки стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 7 259 рублей, «Dove platinum» в количестве 105 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 12 495 рублей, «Корона слим 100» в количестве 144 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 17 136 рублей, «Credo» в количестве 110 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 13 090 рублей, «NZ 8» в количестве 30 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 3 570 рублей, «NZ 10» в количестве 40 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 4 760 рублей, «Kalipso slim» в количестве 20 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 2 380 рублей, «Dove gold slim» в количестве 30 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 3 570 рублей, «Корона 24» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей, «Корона 21» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей, «NZ Black Power» в количестве 20 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 2 380 рублей, «Корона стиль» в количестве 53 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 6 307 рублей, «Корона слим» в количестве 117 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 13 923 рубля, а также табачные изделия без акцизных марок «Manchester queen» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за 1 пачку общей стоимостью 5 950 рублей, а всего 1 140 пачек на сумму 135 660 рублей.

4 декабря 2023 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по вышеуказанному адресу, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на сбыт немаркированной табачной продукции, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыла Свидетель №1 путем продажи из рук в руки за денежные средства в размере 190 рублей две пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь, стоимость которых согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 24 января 2023 г. № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г.» составляет 119 рублей за 1 пачку на общую сумму 238 рублей.

Свидетель №1, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 4 декабря 2023 г. в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут добровольно выдал сотрудникам ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» приобретенные у ФИО2 2 пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь, в связи с чем они были изъяты из незаконного оборота.

Незаконно хранимая ФИО1 и ФИО2 в целях последующего сбыта табачная продукция, не имеющая маркировки специальными и акцизными марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, была изъята сотрудниками МО МВД России «Вышневолоцкий» 7 марта 2024 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 13 часов 30 минут в ходе обследования помещения торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по адресу: Спировский муниципальный округ, 

<

...> а также 4 декабря 2023 г. в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 24 января 2023 г. № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г.» и в соответствии с пунктом 6 статьи 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствия потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ реализация потребителям ранее произведенной или ввезенной табачной продукции с максимальными розничными ценами, установленными на уровне ниже единой минимальной цены табачной продукции, действующей на момент реализации указанной продукции, но не ниже единой минимальной цены табачной продукции, действовавшей в период, непосредственно предшествующей дате применения новой единой минимальной цены табачной продукции, допускается в течение трех месяцев с даты применения новой единой минимальной цены табачной продукции, значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2023 г. по 31 марта 2023 г. составляет 119 рублей за 1 пачку, общая сумма табачной продукции, изъятой сотрудниками МО МВД России «Вышневолоцкий» 7 марта 2024 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 13 часов 30 минут в ходе обследования помещения торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного по указанному выше адресу, составила 135 422 рубля, а 4 декабря 2023 г. в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», исходя из единой минимальной цены продукции, 238 рублей.

Таким образом, в период времени с 1 ноября 2023 г. по 7 марта 2024 г. ФИО1 и ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в Спировском муниципальном округе, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершили незаконные приобретение и хранение в целях сбыта табачной продукции, подлежащей маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации на общую сумму 135 660 рублей, что согласно примечанию к статье 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства его совершения, изложенные в предъявленном ему обвинении, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции РФ, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенных в ходе судебного следствия на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 124-127, 142-145) следует, что с марта 1999 года он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей в нестационарных торговых объектах и на рынках. Торговлю осуществляет либо он, либо его супруга ФИО2 в зависимости от занятости и состояния здоровья, его супруга в качестве продавца не трудоустроена. Продажу они осуществляют в принадлежащем ему торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка на ул. Речной пгт Спирово. В данном павильоне они продают фрукты, овощи, напитки, табачную продукцию. Товар он закупает в г. Москве. В зимнее время, примерно в ноябре-декабре 2023 года, в павильон пришел неизвестный мужчина, который предложил ему и супруге купить табачную продукцию без акцизных марок и с акцизными марками республики Беларусь по цене 50 рублей за 1 пачку. Они с женой посовещались и решили купить данную табачную продукцию. Они понимали, что продавать такую табачную продукцию нельзя, это запрещено законодательством Российской Федерации, но в связи с тем, что доход от продажи разрешенных сигарет не приносил большой прибыли, решили попробовать. Такие сигареты были по значительно низкой цене относительно разрешенных и с акцизными марками Российской Федерации. В этот же день мужчина принес 10 коробок с табачной продукцией различных марок, за которые они с супругой заплатили 250 000 рублей наличными из рук в руки (500 рублей 1 блок сигарет, в коробке 50 блоков). На витрину данную табачную продукцию она не выкладывали. Цену решили установить до 90-100 рублей. Покупатель, обращаясь в павильон, указывал желаемую марку табачной продукции, а в случае отсутствия он предлагал купить запрещенные, цену указывали на словах. В павильоне у него имеется кассовый аппарат, но «запрещенные» сигареты они не пропускали через кассу. Всю выручку они с женой тратили на общие нужды, проживание, продукты питания, одежду, а также на закупку новой продукции в павильон. Они только один раз купили «запрещенную» партию сигарет, данные сигареты хранили только в павильоне. 7 марта 2024 г. в павильон приехали сотрудники полиции, которые предоставили распоряжение, на основании которого произвели обследование павильона. В ходе обследования была изъята табачная продукция без акцизных марок и с акцизными марками республики Беларусь. В протоколе он расписался, тем самым подтвердил все написанное сотрудниками полиции. С актом проведения проверочной закупки от 4 декабря 2023 г., которая была проведена в торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка, полностью согласен. Подтверждает, что 4 декабря 2023 г. только его супруга могла продать 2 пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками республики Беларусь, другие лица в павильоне не работают.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении указанного преступления также признала в полном объеме, в содеянном искренне раскаялась, от дачи подробных показаний отказалась на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания в качестве подозреваемой и обвиняемой, данные в ходе следствия (т. 1 л.д. 148-151, 166-169), оглашенные в суде в соответствии с положениями пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, из которых следует, что ее супруг ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет предпринимательскую деятельность в павильоне № 115 на территории Спировского рынка. В павильоне осуществляется продажа фруктов, табачной продукции, продуктов питания, овощей, напитков. Продажу осуществляет либо муж, либо она, поскольку продавцы в павильоне не работают. С актом проведения проверочной закупки от 4 декабря 2023 г., которая была проведена в торговом павильоне № 115, она полностью согласна. Подтверждает, что 4 декабря 2023 г. она продала 2 пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками республики Беларусь. Примерно в ноябре-декабре 2023 года в павильон пришел неизвестный мужчина, предложил приобрести табачную продукцию без акцизных марок и с акцизными марками республики Беларусь по цене 50 рублей за 1 пачку, то есть по цене 500 рублей за блок. Они с мужем решили купить данную табачную продукцию, при этом понимали, что продавать такую продукцию нельзя, это запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, но местное население будет покупать дешевые сигареты, будет спрос и доход. В тот же день мужчина принес 10 коробок с табачной продукцией различных марок. За 10 коробок они с мужем заплатили 250 000 рублей наличными, деньги передавала она. Сигареты они стали продавать из-под прилавка. Покупатели не знали, что в павильоне есть запрещенные сигареты, когда не находили нужную марку сигарет, она или муж предлагали «аналоги» - запрещенные сигареты с марками республики Беларусь, либо вообще без акцизных марок. С учетом стоимости 1 пачки сигарет определили цену за «запрещенные» сигареты до 90-100 рублей. Всю выручку они с мужем тратили на общие нужды. Они единожды купили партию сигарет с акцизными марками республики Беларусь и без акциз вообще, это было в ноябре или декабре 2023 года, больше никогда подобные сигареты не приобретали. Купленные в 2023 году «запрещенные» сигареты хранили только в павильоне, никуда не перевозили. 7 марта 2024 г. около 11 часов в павильон, где она и муж осуществляли продажу, приехали сотрудники полиции с распоряжением о проведении обследования помещений. В ходе обследования была изъята табачная продукция без акцизных марок и с акцизными марками Республики Беларусь. 

Помимо признательных показаний ФИО1 и ФИО2 их виновность в совершении преступления подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 4 декабря 2023 г. он находился в пос. Спирово, к нему обратился сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №3, предложил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика табачной продукции, подлежащей маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, в торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка на ул. Речной пос. Спирово, на что он согласился. Его пригласили в отделение полиции пос. Спирово, где он написал заявление о согласии на проведение ОРМ «Проверочная закупка». Затем в кабинет были приглашены двое мужчин, он понял, чтоэто понятые. Всем участвующим лицам Свидетель №3 разъяснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» немаркированной табачной продукции у индивидуального предпринимателя ФИО3 Где находится торговая точка ФИО1, он (ФИО18) знал ранее, поскольку неоднократно покупал в ней продукты питания. После этого утром он, двое мужчин и Свидетель №3 на служебном автомобиле марки ВАЗ проехали к ул. Речной пос. Спирово, где Свидетель №3 припарковал автомобиль у дома 6, вблизи торговой точки ФИО17. Из окон машины было все хорошо видно, автомобиль был припаркован близко. В присутствии представителей общественности Свидетель №3 произвел его досмотр на предмет наличия у него денег, сигарет и других предметов, у него при себе ничего обнаружено не было. Был составлен акт его досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Свидетель №3 дал ему 190 рублей – 1 купюру достоинством 100 рублей, вторую купюру достоинством 50 рублей, и 4 монеты достоинством 10 рублей каждая – для покупки немаркированной табачной продукции в торговой точке ФИО17. Также Свидетель №3 указал на ксерокопию данных купюр, сверили серию и номер, которые соответствовали настоящим деньгам. Все участвующие лица также расписались в ксерокопии. Он вышел из машины и зашел в торговую точку ФИО1, один понятой зашел с ним, а второй с Свидетель №3 стоял на улице. В павильоне находилась продавец – женщина кавказской внешности. В павильоне был сам ФИО16 Он (ФИО18) попросил продавца продать ему две пачки самых дешевых сигарет, поскольку денег было очень мало, озвучил продавцу сумму имеющихся у него денег – 190 рублей. Женщина протянула 2 пачки сигарет, и он отдал всю имеющуюся сумму денег. Затем он, двое понятых и Свидетель №3 прошли в служебный автомобиль. В машине он выдал Свидетель №3 две пачки сигарет и увидел, что марку сигарет - «Корона Слим». На пачках сигарет все увидели акцизные марки республики Беларусь. Какое было время, он не помнит. Свидетель №3 был составлен документ, в котором было указано, что он выдал 2 пачки сигарет. В данном акте все участвующие лица поставили подписи. Пачки сигарет были упакованы, снабжены пояснительной запиской, подписями и оклеены оттисками печати. Он пояснил Свидетель №3, что купил выданные две пачки сигарет у женщины в торговой точке ИП ФИО1 в вышеуказанном павильоне, Свидетель №3 показал ему фото женщины, на которой он узнал продавца указанных сигарет. Свидетель №3 сказал, что женщина – ФИО2, является супругой ФИО1 (т. 1 л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он проходит службу в ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» в должности старшего оперуполномоченного, в его обязанности входит выявление и пресечение экономических преступлений. В начале декабря 2023 года в ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной табачной продукции в особо крупном размере совместно с неустановленным лицом в помещении павильона № 115 по ул. Речной пос. Спирово, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 4 декабря 2023 г. им на служебном автомобиле марки «Лада Приора» был осуществлен выезд в пос. Спирово с целью документирования противозаконной деятельности ФИО17 и проведения ОРМ «Проверочная закупка». Вблизи территории Спировского рынка он встретил Свидетель №1, предложил ему принять участие в качестве «закупщика» немаркированной табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Свидетель №1 согласился, они прошли в отдел полиции в пос. Спирово, где Свидетель №1 собственноручно написал заявление о своем согласии на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» немаркированной специальными акцизными марками Российской Федерации табачной продукции. Затем им были приглашены два представителя общественности, которые находились у здания полиции и дали согласие на участие в проведении ОРМ – ФИО7 и Свидетель №2 Затем он, Свидетель №1 и два представителя общественности на служебном автомобиле под его управлением проехали к дому 6б по ул. Речной пос. Спирово, на расстояние около 200 метров от территории Спировского рынка, где он в присутствии представителей общественности досмотрел Свидетель №1 на предмет нахождения при последнем предметов, денежных средств, табачной продукции и иных предметов и веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, ничего запрещенного при Свидетель №1 обнаружено не было, им был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все расписались. Затем им Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 190 рублей для покупки немаркированной специальными акцизными марками Российской Федерации табачной продукции в павильоне № 115 на территории Спировского рынка, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. К данному акту он приобщил ксерокопии указанных купюр. В акте, а также на ксерокопии все участвующие лица поставили подписи. Свидетель №1 пошел в павильон № 115 вместе с ФИО7, а он и Свидетель №2 остались у входа в павильон. Свидетель №1 из поля видимости не пропадал, никуда кроме павильона не заходил, ни с кем не разговаривал и по пути не останавливался. Свидетель №1 в павильоне находился не более трех минут, а после вышел вместе с ФИО7 Все вернулись в служебный автомобиль, где Свидетель №1 добровольно выдал 2 пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь и пояснил, что купил сигареты в павильоне № 115 у женщины кавказкой внешности за 190 рублей. Для того, чтобы убедиться в том, что продажу осуществила именно ФИО2, он показал с телефона ее фотографию, и Свидетель №1 пояснил, что именно у данной женщины купил две пачки сигарет марки «Корона слим». Им был составлен акт проведения проверочной закупки и акт добровольно сдачи. В данных документах все участвующие лица расписались. Две пачки сигарет были упакованы в 2 листа формата А4, снабженные пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и оттисками печати МО МВД России «Вышневолоцкий». Впоследствии незаконно хранимая ФИО1 и его супругой ФИО2 в целях последующего сбыта табачная продукция, не имеющая маркировки специальными и акцизными марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, была изъята сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» 7 марта 2024 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 13 часов 30 минут в ходе обследования торгового павильона № 115 на территории Спировского рынка, объем изъятой табачной продукции составил 1 138 пачек (т. 1 л.д. 70-73);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 4 декабря 2023 г. к нему обратился сотрудник ОЭБиПК Свидетель №3 и предложил поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Вместе с сотрудником полиции он проследовал в здание Спировской полиции, где находился мужчина, которого представили как Свидетель №1 – участника оперативно-розыскного мероприятия в качестве «закупщика», также в отделе полиции находился второй представитель общественности – ФИО7 Свидетель №3 пояснил, что будет проведена закупка немаркированной табачной продукции, сбыт которой осуществляется индивидуальный предприниматель ФИО1 в торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка на ул. Речной пос. Спирово. Около 10 часов 40 минут он вместе с участвующими лицами и сотрудником полиции Свидетель №3 от здания Спировской полиции проехали на автомобиле марки ВАЗ на ул. Речную пос. Спирово, становились вблизи дома 6б. Свидетель №3 досмотрел Свидетель №1 на предмет нахождения у последнего денежных средств и иных предметов, у Свидетель №1 обнаружено ничего не было, был составлен соответствующий акт, в котором все расписались. Затем Свидетель №3 предоставил Свидетель №1 две купюры по 100 рублей и 50 рублей, а также 4 монеты достоинством 10 рублей каждая, был составлен акт передачи денег, в котором все расписались. Кроме того все поставили свои подписи на ксерокопии выданных Свидетель №1 денег, подтвердив тем самым совпадение серии и номер купюр. Около 11 часов 40 минут Свидетель №1 вышел из машины, вместе с ФИО7 прошел в павильон. Он и Свидетель №3 стояли у машины и наблюдали за происходящим. Спустя 2 минуты ФИО7 и Свидетель №1 вернулись в служебный автомобиль, Свидетель №1 выдал 2 пачки сигарет марки «Корона Слим», на каждой из которых были акцизные марки Республики Беларусь. Пачки сигарет были упакованы в листы бумаги. Свидетель №3 составил акт добровольной сдачи, в котором все расписались. Свидетель №1 пояснил, что купил 2 пачки сигарет у женщины кавказской национальности в павильоне № 115 (т. 1 л.д. 118-121).

Также вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: 

- заявлением Свидетель №1 от 4 декабря 2023 г., из которого следует, что им добровольно дано согласие на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, который осуществляет продажу немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 16);

- актом осмотра вещей находящихся при покупателе от 4 декабря 2023 г., из которого следует, что 4 декабря 2023 г. в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 15 минут осмотрен Свидетель №1, каких-либо предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1 л.д. 17);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 4 декабря 2023 г. с приложением в виде светокопий денежных купюр, из которого следует, что в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут Свидетель №1 выданы 190 рублей (одна купюра достоинством 50 рублей с серийным номером ЗВ 9229836, одна купюра достоинством 100 рублей с серийным номером эИ 3714407 и 4 монеты достоинством 10 рублей каждая), предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 18,. 19);

- актом добровольной сдачи от 4 декабря 2023 г., согласно которому в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут Свидетель №1 добровольно выдал 2 пачки сигарет марки «Корона слим», приобретенные в ходе оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 20);

- актом проведения проверочной закупки от 4 декабря 2023 г, составленным старшим оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №3, из которого следует, что 4 декабря 2023 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО8 у ФИО2 в торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка было приобретено 2 пачки сигарет с надписью «Корона слим» с акцизной маркой Републики Беларусь Тверской области (т. 1 л.д. 21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений от 7 марта 2024 г. (с фототаблицей и диском), согласно которому проведено обследование павильона № 115 на территории Спировского рынка на ул. Речной пос. Спирово. Павильон представляет собой одноэтажное строение, обшит металлическими листами коричневого цвета, вход осуществляется через железную дверь, в павильоне находятся полки и стеллажи с продуктами питания. В ходе обследования ФИО1 выдал хранящуюся в павильоне немаркированную табачную продукцию в количестве 1 138 пачек, а именно: 140 пачек марки NZ Safari, 120 пачек марки Dove platinum super slim, 61 пачку марки Dove platinum compact, 105 пачек марки Dove platinum, 144 пачки марки Корона слим 100, 110 пачек марки Credo, 30 пачек марки NZ 8, 40 пачек марки NZ 10, 20 пачек марки Kalipso slim, 30 пачек Dove gold slim, 50 пачек марки Корона 24, 50 пачек марки Корона 21, 20 пачек марки NZ Black Power, 53 пачки марки Корона стиль, 50 пачек марки Manchester queen, 115 пачек марки «Корона слим» (т. 1 л.д. 36-45);

- справкой об исследовании № 16 от 19 января 2024 г., согласно которой содержимое курительной части представленных сигарет (образцы табачной продукции, изъятой в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 4 декабря 2023 г.) составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 1 л.д. 24-25); 

- справкой об исследовании № 206 от 28 марта 2024 г., согласно которой содержимое курительной части представленных сигарет (образцы табачной продукции, изъятой в ходе в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> павильон № 115) составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 1 л.д. 61-62); 

- справкой по результатам исследования документов в отношении индивидуального предпринимателя ФИО1 от 1 апреля 2024 г. № 46, из которой следует, что итоговая стоимость 1 138 пачек сигарет, изъятых 7 марта 2024 г. в торговом павильоне № 115 на территории Спировского рынка по ул. Речной пос. Спирово, составила 135 422 рубля (т. 1 л.д. 63-65);

- заключением эксперта № 1042 от 10 июня 2024 г., из которого следует, что содержимое курительной части представленных сигарет (отобранные образцы табачной продукции, изъятые ОРМ по адресу: 

<

...> павильон № 115), и табачной продукции (изъятой в ходе «ОРМ «Проверочная закупка» 4 декабря 2023 г.) составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) (том 1 л.д. 80-84):

- протоколом осмотра предметов от 10 июня 2024 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены 18 вскрытых пачек сигарет следующих марок по одной пачке: NZ Safari, Dove platinum super slim, Dove platinum compact, Dove platinum, Корона слим 100, Credo, NZ 8, NZ 10, Kalipso slim, Dove gold slim, Корона 24, Корона 21, NZ Black Power, Корона стиль, Manchester queen, и 3 пачки сигарет марки «Корона слим» (т. 1 л.д. 87-90, 107);

- протоколом осмотра предметов от 21 мая 2024 г. (с фототаблицей и диском), согласно которым в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены табачные изделия: 139 пачек марки NZ Safari, 119 пачек марки Dove platinum super slim, 60 пачек марки Dove platinum compact, 104 пачки марки Dove platinum, 143 пачки марки Корона слим 100, 109 пачек марки Credo, 29 пачек марки NZ 8, 39 пачек марки NZ 10, 19 пачек марки Kalipso slim, - 29 пачек Dove gold slim, 49 пачек марки Корона 24, 49 пачек марки Корона 21, 19 пачек марки NZ Black Power, 52 пачки марки Корона стиль, 49 пачек марки Manchester queen, 114 пачек марки Корона слим, то есть всего осмотрено 1 122 пачки сигарет (том 1 л.д. 95-106, 107).

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной полностью. 

Приведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Тот факт, что подсудимые совершили приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, прямо подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые согласуются с протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, осмотра предметов и документов, актами осмотра вещей, находящихся при покупателе, пометки и вручения денежных средств, проведения проверочной закупки, добровольной сдачи, справками об исследовании и заключением эксперта, а также признательными показаниями самих подсудимых ФИО1 и ФИО2

Приведенные судом доказательства по настоящему уголовному делу получены в строгом соответствии с законом, логичны, последовательны, убедительны и совпадают в деталях. В частности они содержат одинаковые сведения о времени и месте совершения преступления и фактических действиях подсудимых. У суда не имеется оснований полагать, что свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков самооговора или оговора подсудимых не усматривается. 

Суду стороной обвинения в качестве доказательств, подтверждающих предъявленное подсудимым обвинение, представлены рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №3 от 15 апреля 2024 г. о том, что в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Вышневолоцкий» за № 495 (т. 1 л.д. 11), постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15 апреля 2024 г. в отношении ИП ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 13-14).

С учетом положений статьи 74 УПК РФ данные рапорт сотрудника полиции и постановление о провдении оперативно-розыскного мероприятия не является носителями сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном Уголовно-процессуальным кодексом РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Указанный рапорт является поводом для возбуждения уголовного дела, постановление – процессуальным решением, на основании которого возможно собирание доказательств, и не могут быть положены в основу обвинительного приговора как доказательства виновности лица в совершении преступления, а потому подлежат исключению из числа доказательств. 

Однако исключение указанных рапорта и постановления из числа доказательств не влечет за собой возникновение объективных сомнений в доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершенном преступлении, так как она подтверждается совокупностью иных исследованных по делу доказательств, являющихся достаточными для вывода суда об установленных фактических обстоятельствах дела.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 в период с 1 ноября 2023 г. по 3 декабря 2023 г. договорились между собой приобрести и хранить в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия, в указанный период времени, находясь на территории Спировского муниципального округа, незаконно приобрели у не установленного следствием лица за 250 000 рублей немаркированные табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь общей стоимостью 13 923 рубля, а также табачные изделия без акцизных марок общей стоимостью 5 950 рублей, которые хранили их в целях последующего незаконного сбыта в помещении торгового павильона № 115 на территории центрального рынка, расположенного в пгт. Спирово. 4 декабря 2023 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут ФИО2, находясь в помещении указанного торгового павильона № 115 незаконно сбыла Свидетель №1, который являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», путем продажи за 190 рублей две пачки сигарет марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь, которые впоследствии Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции, а 7 марта 2024 г. в период времени с 11 часов 35 минут по 13 часов 30 минут в ходе обследования помещения указанного торгового павильона незаконно хранимая ФИО1 и ФИО2 в целях последующего сбыта табачная продукция была изъята сотрудниками полиции. 

Приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий совершены ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору. Данный квалифицирующий признак нашел подтверждение в судебном заседании с учетом характера и согласованности действий подсудимых. ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность в виде розничной торговли, предложил ФИО2 приобрести в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия, на что последняя согласилась, после чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, Ш-вы незаконно приобрели у неустановленного лица указанные табачные изделия, и, действуя также согласованно, незаконно хранили их в целях последующего незаконного сбыта.

Квалифицирующий признак приобретения и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере также нашел подтверждение в судебном заседании с учетом положений части 2 Примечания к статье 171.1 УК РФ, так как он превышает установленный размер такого ущерба, который составляет 100 000 рублей.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по пункту «а» части 6 статьи 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию за совершенное преступление. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении указанных лиц не имеется. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, их состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

При изучении данных о личности подсудимых установлено, что ФИО1 и ФИО2 не судимы, ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, ФИО2 официально не трудоустроена, фактически работает продавцом у своего супруга, по месту жительства участковым уполномоченным и главой Спировского муниципального округа Ш-вы характеризуются положительно, жалоб на них не поступало, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят, оба имеют хронические заболевания. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание каждого подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе ранее не известных сотрудникам полиции. 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств при назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, их возраст и состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств по делу не установлено.

Назначая ФИО1 и ФИО2 наказание, суд кроме характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, данных об их личностях, обстоятельств, смягчающих наказание, принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершено преступление: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступления, конкретные действия подсудимых, а также их отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, с учетом тяжести, характера и степени общественной опасности преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, сведений, характеризующих личности подсудимых, их имущественного положения, для достижения целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом полагает возможным их исправление без реального отбытия данного наказания, то есть считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ.

Принимая во внимание способ и мотив совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ в отношении каждого подсудимого суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Кроме того, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом назначаемого наказания оснований для обсуждения возможности применения положений статьи 53.1 УК РФ в отношении каждого подсудимого не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без назначения наказания, освобождения их от наказания или применения отсрочки отбывания наказания также не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Примененную в отношении ФИО1 и ФИО2 в ходе следствия меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно табачную продукцию, переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий», надлежит уничтожить. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 и ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в день, установленный этим же органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий» (следственный номер дела 12401280060000039), - табачную продукцию: 139 пачек марки NZ Safari, 119 пачек марки Dove platinum super slim, 60 пачек марки Dove platinum compact, 104 пачки марки Dove platinum, 143 пачки марки Корона слим 100, 109 пачек марки Credo, 29 пачек марки NZ 8, 39 пачек марки NZ 10, 19 пачек марки Kalipso slim, 29 пачек марки Dove gold slim, 49 пачек марки Корона 24, 49 пачек марки Корона 2, 19 пачек марки NZ Black Power, 52 пачки марки Корона стиль, 49 пачек марки Manchester queen, 114 пачек марки Корона слим (квитанция № 13/3 от 3 апреля 2024 г.), 18 вскрытых пачек сигарет по одной пачке марок NZ Safari, Dove platinum super slim, Dove platinum compact, Dove platinum, Корона слим 100, Credo, NZ 8, NZ 10, Kalipso slim, Dove gold slim, Корона 24, Корона 21, NZ Black Power, Корона стиль, Manchester queen, 3 пачки сигарет марки Корона слим (квитанция № 29/3 от 10 июня 2024 г.) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд (постоянное судебное присутствие в пгт. Спирово Спировского района Тверской области) в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Становова